

2022年8月22日

中小企業の経営改善及び地域の活性化のための取組みの状況について
～金融仲介機能のベンチマーク～ の一部訂正について

2019年度、2020年度の「中小企業の経営改善及び地域の活性化のための取組みの状況について
～金融仲介機能のベンチマーク～」の記載に一部誤りがありましたので、以下のとおり訂正のうえ
お詫び申し上げます。(訂正箇所は下線を付しております)

なお、ホームページ上に掲載しております各年度の「中小企業の経営改善及び地域の活性化のための
取組みの状況について ～金融仲介機能のベンチマーク～」につきましては、訂正のうえ掲載してお
ります。

➤ 2019 年度

中小企業の経営の改善及び地域の活性化のための取組みの状況(2019 年度)

【P8】(4)ライフステージ別の与信先数(先数単体)及び、融資額

【共通04】ライフステージ別の与信先数(先数単体ベース)、及び、融資額

(訂正前)

(上段:与信先件数) (下段:融資残高)	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期	合計
2018年3月末	2,224 先 947 億円	2,483 先 2,290 億円	12,603 先 13,353 億円	823 先 803 億円	1,126 先 707 億円	26,025 先 19,026 億円
2019年3月末	2,429 先 1,050 億円	2,782 先 2,483 億円	12,754 先 12,970 億円	947 先 687 億円	1,048 先 587 億円	26,523 先 18,741 億円
2020年3月末	2,259 先 1,037 億円	<u>3,122 先</u> <u>2,643 億円</u>	<u>12,627 先</u> <u>13,186 億円</u>	<u>921 先</u> <u>706 億円</u>	1,029 先 552 億円	26,215 先 19,264 億円

(訂正後)

(上段:与信先件数) (下段:融資残高)	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期	合計
2018年3月末	2,224 先 947 億円	2,483 先 2,290 億円	12,603 先 13,353 億円	823 先 803 億円	1,126 先 707 億円	26,025 先 19,026 億円
2019年3月末	2,429 先 1,050 億円	2,782 先 2,483 億円	12,754 先 12,970 億円	947 先 687 億円	1,048 先 587 億円	26,523 先 18,741 億円
2020年3月末	2,259 先 1,037 億円	<u>3,374 先</u> <u>2,856 億円</u>	<u>13,094 先</u> <u>13,524 億円</u>	<u>1,000 先</u> <u>745 億円</u>	1,029 先 552 億円	26,215 先 19,264 億円

【P13】 (1) 中小企業向け取引の拡充

【共通01】 メインバンクとして取引を行っている企業のうち、経営指標の改善や就業者数の増加が見られた先数、及び、同先に対する融資額の推移

(訂正前)

	2018/3	2019/3	2020/3		
			前年比	前年比	
メイン先数 (先数はグループベース)	10,351 先	11,271 先	+920 先	<u>11,688 先</u>	<u>+417 先</u>
メイン先の融資残高	8,260 億円	8,794 億円	+534 億円	<u>9,233 億円</u>	<u>+439 億円</u>
経営指標等が改善した先数	6,571 先	7,366 先	+795 先	<u>7,869 先</u>	<u>+503 先</u>
経営指標等が改善した先に係る事業年度末の融資残高	<u>6,365 億円</u>	<u>6,782 億円</u>	<u>+417 億円</u>	<u>6,948 億円</u>	<u>+166 億円</u>

(訂正後)

	2018/3	2019/3	2020/3		
			前年比	前年比	
メイン先数 (先数はグループベース)	10,351 先	11,271 先	+920 先	<u>11,420 先</u>	<u>+149 先</u>
メイン先の融資残高	8,260 億円	8,794 億円	+534 億円	<u>8,981 億円</u>	<u>+187 億円</u>
経営指標等が改善した先数	6,571 先	7,366 先	+795 先	<u>8,233 先</u>	<u>+867 先</u>
経営指標等が改善した先に係る事業年度末の融資残高	<u>6,494 億円</u>	<u>6,976 億円</u>	<u>+482 億円</u>	<u>7,124 億円</u>	<u>+148 億円</u>

➤ 2020 年度

中小企業の経営の改善及び地域の活性化のための取組みの状況(2020 年度)

【P8】(4)ライフステージ別の与信先数(先数単体)及び、融資額

【共通04】ライフステージ別の与信先数(先数単体ベース)、及び、融資額

(訂正前)

(上段:与信先件数) (下段:融資残高)	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期	合計
2019年3月末	2,429 先 1,050 億円	2,782 先 2,483 億円	12,754 先 12,970 億円	947 先 687 億円	1,048 先 587 億円	26,523 先 18,741 億円
2020年3月末	2,259 先 1,037 億円	<u>3,122 先</u> <u>2,643 億円</u>	<u>12,627 先</u> <u>13,186 億円</u>	<u>921 先</u> <u>706 億円</u>	1,029 先 552 億円	26,215 先 19,264 億円
2021年3月末	2,348 先 1,142 億円	<u>3,353 先</u> <u>2,821 億円</u>	<u>13,668 先</u> <u>14,626 億円</u>	<u>1,131 先</u> <u>833 億円</u>	871 先 532 億円	27,557 先 21,251 億円

(訂正後)

(上段:与信先件数) (下段:融資残高)	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期	合計
2019年3月末	2,429 先 1,050 億円	2,782 先 2,483 億円	12,754 先 12,970 億円	947 先 687 億円	1,048 先 587 億円	26,523 先 18,741 億円
2020年3月末	2,259 先 1,037 億円	<u>3,374 先</u> <u>2,856 億円</u>	<u>13,094 先</u> <u>13,524 億円</u>	<u>1,000 先</u> <u>745 億円</u>	1,029 先 552 億円	26,215 先 19,264 億円
2021年3月末	2,348 先 1,142 億円	<u>3,496 先</u> <u>2,946 億円</u>	<u>14,283 先</u> <u>15,140 億円</u>	<u>1,208 先</u> <u>876 億円</u>	871 先 532 億円	27,557 先 21,251 億円

【P9】 (3) 経営者保証に関するガイドラインへの取組状況

【選択11】 経営者保証に関するガイドラインの活用先数、及び、全与信先数に占める割合

(訂正前)

	2019/3 期	2020/3 期	2021/3 期	
			前年比	前年比
全与信先数	26,523 先	26,215 先	▲308 先	27,557 先 +1,342 先
ガイドライン活用先数	5,216 先	5,716 先	+500 先	<u>14,553 先</u> <u>+8,837 先</u>
ガイドライン活用先数の割合	19.7%	21.8%	+2.1%	<u>52.8%</u> <u>+31.0%</u>

(訂正後)

	2019/3 期	2020/3 期	2021/3 期	
			前年比	前年比
全与信先数	26,523 先	26,215 先	▲308 先	27,557 先 +1,342 先
ガイドライン活用先数	5,216 先	5,716 先	+500 先	<u>14,852 先</u> <u>+9,136 先</u>
ガイドライン活用先数の割合	19.7%	21.8%	+2.1%	<u>53.9%</u> <u>+32.1%</u>

【P13】 (1) 中小企業向け取引の拡充

【選択02】 メイン取引先数の推移、及び、全取引先数に占める割合

(訂正前)

	2019/3	2020/3	2021/3	
			前年比	前年比
メイン取引(融資残高1位)先数の推移	12,647 先	13,079 先	+432 先	<u>14,351 先</u> <u>+1,272 先</u>
全取引先数に占める割合	47.7%	49.9%先	+2.2%	<u>52.1%</u> <u>+2.2%</u>

(訂正後)

	2019/3	2020/3	2021/3	
			前年比	前年比
メイン取引(融資残高1位)先数の推移	12,647 先	13,079 先	+432 先	<u>13,698 先</u> <u>+619 先</u>
全取引先数に占める割合	47.7%	49.9%	+2.2%	<u>49.7%</u> <u>▲0.2%</u>

【P13】 (1) 中小企業向け取引の拡充

【共通01】 メインバンクとして取引を行っている企業のうち、経営指標の改善や就業者数の増加が見られた先数、及び、同先に対する融資額の推移

(訂正前)

	2019/3	2020/3		2021/3	
			前年比		前年比
メイン先数 (先数はグループベース)	11,271 先	<u>11,688 先</u>	<u>+417 先</u>	<u>12,802 先</u>	<u>+1,114 先</u>
メイン先の融資残高	8,794 億円	<u>9,233 億円</u>	<u>+439 億円</u>	<u>10,578 億円</u>	<u>+1,344 億円</u>
経営指標等が改善した先数	7,366 先	<u>7,869 先</u>	<u>+503 先</u>	<u>8,259 先</u>	<u>+390 先</u>
経営指標等が改善した先に係る事業年度末の融資残高	<u>6,782 億円</u>	<u>6,948 億円</u>	<u>+166 億円</u>	<u>7,780 億円</u>	<u>+832 億円</u>

(訂正後)

	2019/3	2020/3		2021/3	
			前年比		前年比
メイン先数 (先数はグループベース)	11,271 先	<u>11,420 先</u>	<u>+149 先</u>	<u>11,950 先</u>	<u>+530 先</u>
メイン先の融資残高	8,794 億円	<u>8,981 億円</u>	<u>+187 億円</u>	<u>10,383 億円</u>	<u>+1,402 億円</u>
経営指標等が改善した先数	7,366 先	<u>8,233 先</u>	<u>+867 先</u>	<u>8,214 先</u>	<u>▲19 先</u>
経営指標等が改善した先に係る事業年度末の融資残高	<u>6,533 億円</u>	<u>7,136 億円</u>	<u>+603 億円</u>	<u>7,965 億円</u>	<u>+829 億円</u>